614 **XXIV.** **Respondetur** primo *ad majorem** quod quando lex continet aliquid distincte et determinate juxta quod ^{*n. 609} iudicetur, adhuc indiget auctoritate iudicis: *tum* ad applicandam legem casui occurrenti ut juxta illum proferat sententiam, quia, ut dicit Augustinus (*De vera relig.*, cap. 31) 1: "Judicibus non licebit de ipsis legibus iudicare, sed secundum ipsas"; *tum* ad obligandum homines ut talem sententiam et decretum juxta legem factum acceptent; *tum* denique, quia aliquando in aliquo singulari casu potest lex reddi iniqua si observetur, et tunc iudicandum est secundum æquitatem; unde non est pure minister legis auctoritas iudicantis, cum non semper secundum litteram, sed se-

1 PL 34, 148.

cundum mentem legislatoris judicet. De quo videatur S. Thomas (IIa-IIæ, q. 60, a. 5 ad 2).

- 615 *Ad minorem** vero argumenti, *respondetur* Scripturam multas obscuritates et difficultates ad intelligendum continere, et posse etiam patere depravationibus multorum, prout ex ipsa Scriptura probatum* est; et quando hoc ex ipsa experientia non ita esset notum, constat non caruisse obscuritate Scripturam, siquidem ut ab Apostolis intelligeretur. *Luc. 24, 45): Aperuit eis sensum Christus Dominus.* — Et ideo dixit Justinus martyr (*Dial. cum Tryphone*)¹: “Divina oracula non sunt cuiusvis perspicua, sed solis quibus intellectum dat Deus, et Christus ejus”. Et Clemens Alexandrinus (*Stromata*, Lib. I, cap. 9)². “Neque prophetæ, inquit, neque Salvator sic locuti sunt divina mysteria ut ea facile capi possent a quibuslibet.” Videatur Ambrosius (*In Ps. 118, serm. VIII, super vers. 124: Justificationes tuas doce me*)³; Hieronymus (*Epist. LVIII ad Paulinum*)⁴; Augustinus (*De doctrina christiana*, Lib. II, cap. 6⁵, et *De vera religione*, cap. 7)⁶.

- 616 XXV. Et ad probationem* [minoris] *respondetur*, quod ea quæ scripta sunt sufficiunt ad hoc ut credamus, scripta sunt tamen cum mysterio et obscuritate ac profunditate sermonis, prout decebat eloquia Dei. Unde necesse est, et quod recognoscantur tamquam legitima scripta et a Deo derivata, et quod ejus obscuritas ac difficultas, si qua ponitur

¹ Ipsa verba a Joanne nostro citata non invenimus; idem autem sensus passim reperitur. Sic: nn. 7, 52, 65, 68, 90, 114, 119, PG 6, 491, 590, 626, 635, 690, 739, 751.

² PG 8, 741.

³ PL 15, 1389.

⁴ PL 22, 585.

⁵ PL 34, 38-39.

⁶ PL 34, 128.

in controversia, determinetur. Et ita stat bene Scripturam plene continere ea quæ necessaria sunt ad credendum, non tamen ita ab omni difficultate et controversia libera, ut nullo determinante et judicante indigeant.